

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski” wraz z dodatkami „Rolnik”, „Aniol Stróż”, „Ognisko Domowe” i „Dodatkami niedzielnymi” — W ekspedycji miesięcznie 2,30 zł — z odnośnikiem 2,30 zł w agencjach po za Chojnicami 2,30 zł — z odnośnikiem 2,45 zł — przez pocztę 2,54 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł, przez pocztę już z odnośnikiem 7,62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładach, strajków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejaska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 linowej od wiersza piąty lub jego miejsce 15 gr, na 3-tej stronie 6 lin. 25 gr, na 2-tej stronie 6 lin. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w gułd. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Chojnice, niedziela 19 grudnia 1926 r.

„Dziennik Pomorski”

wraz z dodatkami

„Niwa Pomorska, Aniol Stróż,
Rolnik i Ognisko Domowe”

na miesiąc styczeń kosztuje:

w ekspedycji naszej	zł. 2,20
z odnośnikiem	2,30
przez pocztę	2,54

„DZIENNIK POMORSKI” zamówić można w każdym urządzeniu wgl. agenturze pocztowej i w ekspedycji naszej w Chojnicach.

Niebezpieczeństwo rośnie?

Nowe ustępstwa dla Niemiec.

Przypuszczać należało po ukazaniu się arcyekawych rewelacji pisma angielskiego „Manchester Guardian”, o niemieckich fabrykach broni, amunicji i samolotów w Sowietkiej Rosji oraz po stwierdzeniu przez komisję kontrolującą, że Niemcy wbrew postanowieniu traktatu fortyfikują swoje terytorium na pograniczu wschodnim — iż w Genewie zapadną ostre decyzje dla powołania Niemiec tym razem już stanowczo do porządku.

A jednak tak się nie stało.

Wbrew wszelkim oczekiwaniom postanowiono na posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych w Genewie uchylić ostatecznie z dnem 1 lutego kontrolę nad zbrojeniami niemieckimi, tak jak tego się domagał rząd niemiecki. Natomiast ma ona być przekazana oddział Lidze Narodów, która jednakowoż nie przez stałą komisję kontrolującą jak dotychczas będzie ją wykonywała, tylko w miarę własnego uznania zechce wglądać w kwestię zbrojeń niemieckich.

Znaczy to, że nie będzie już ta w rzeczywistości żadnej kontroli, skoro nawet i tak, jaka była dotychczas, okazała się niewystarczającą. W Lidze Narodów bowiem i nawet w jej Radzie zasiadają Niemcy również i będą zapewne potrafiły udaremnić stosowanie kontroli albo chociażby uprzedzić ją tak, żeby nie wykryła nigdy nic poważniejszego.

Wesł o tych nowych ustępstwach dla Niemiec nadeszła po tamtych rewelacyjnych odkryciach tak szybko i nieoczekiwanie, że zadziwiał poprostu must pospiech, z jakim tę sprawę załatwiono w Genewie. Nawet podobno nie brano tam pod uwagę faktu istnienia niemieckich fabryk broni, amunicji, samolotów w Rosji — czego zresztą Niemcy nie ośmieliły się zaprzeczć — jak gdyby to były rzeczy o tak sobie blade, na które im nie warto się nawet zastanawiać?

I dlatego tak się stało?

Otóż niewątpliwie główną przyczyną do tego nowego sukcesu polityki niemieckiej stało się zmalenie wpływów francuskich na terenie polityki międzynarodowej. Powstał jak wiadomo w ostatnich miesiącach cały szereg porozumień i sojuszów dokoła Francji, gdy tymczasem ona sama pozostała odosobniona, mając w dodatku do przewyciężenia ciężki kryzys wewnętrzny. Zabrakło od niejkiego czasu nawet tego poparcia, jakie jej dawała Czechosłowacja, kiedy tam jeszcze kierownikiem polityki zagranicznej był Benes i potrafił nierzadym manewrem przechylić szalę na korzyść Francji.

A Polska niestety, mimo że otrzymała miejsce w Radzie Ligi Narodów, wpływu większego przeto nie zdołała osiągnąć. Nie zastąpił nawet Czechosłowacji.

O tem, co miało się stać w Genewie i co już nastąpiło ku ogólnemu zdumieniu, p. minister Zaleski podobno otrzymał informację dopiero od p. Brianda jakkolwiek był tam sam obecny i jakkolwiek chodziło tutaj przecież bezpośrednio o bezpieczeństwo Polski. Oni obaj też tylko byli szczerze zaniepokojonymi świadkami tryumfu polityki p. Stresemanna.

Czy Niemcy zdołają przekonać, czy należało o szych „pokojowych zamiarach” i czy wogóle było to uważane za potrzebne, tego nie wiemy. Prawdopodobnie jednak daleko ważniejszą rolę niż to pytanie odgrywały tam inne względy.

Ale jak znakomicie główni reżyserzy potrafili zaaranżować tę rzecz w Genewie, żeby ona mogła zbudzać na ogół jaknajwiększe zdziwienie, o tem świadczą niewymownie przynajmniej ostatnie nagrody Nobla za zasługi około sprawy pokoju niemieckemu ministrowi spraw zagranicznych Stresemannowi. Otrzymał on ją wprawdzie do podziła z kolegami Briandem i Chamberlainem. Gdzieżby więc można go w

O uwolnienie więzionych generałów.

Mocne słowa marszałka Trąpczyńskiego. — „Reichswehra na służbie obecnej — zagraża pokojowi świata — tak mówi przywódca stronnictwa niemieckiego. — Rewolucja na Litwie. — Wznowienie strajku w Anglii.

O naczelny przymiot państw cywilizowanych. W komisji administracyjnej i wojskowej senatu rozpatrywano petycję 33 towarzyszy kobiecych Lwowa o uwolnienie generała Rozwadowskiego, który uwolnił swego czasu Lwów od najazdu ukraińskiego. Przy tej okazji przemawiał też marszałek senatu Trąpczyński, który uważa że sprawę za hanbę dla Polski. Hi storja robi rozgraniczenie między państwami cywilizowanymi a barbarzyńskimi. Naczelnym przymiotem państw cywilizowanych jest szanowanie wolności obywateli. Polska dumna była z tego, że pierwsza przed Anglią postawiła zasadę, że nikogo nie można więzić, dopóki nie będzie pokonany prawem.

Społeczeństwo jest zaniepokojone tajemniczością, jaka sprawę tę otacza. Dla uspokojenia społeczeństwa i w interesie rządu leży wyjaśnienie tej sprawy. W końcu Marszałek stawia wniosek, aby petycję przekazano rządowi do uwzględnienia co też jednogłośnie uchwalono.

W sejmowej komisji generał Konarszewski zaprzeczył jakoby napadu na pośia Dziedziuchowskiego dokonali wojskowi (więc kto dokonał?), wobec czego uważają, że śledztwo jest widocznie ukończone i domagają się poddania sprawy sejmowej komisji śledczej.

Reichswehra niemiecka pobiera fundusze zagraniczne. W Reichstagu (sejmie niemieckim) rozegrała się wczoraj wielka batalia o reichswehre. Ze strony lewicy stawiono wniosek wyrażenia nieufności obecne mu rządowi a zwłaszcza min. Gesslerowi, przeciwko któremu wystąpił bardzo ostro poseł socjalistyczny Scheidemann.

Oskarżenia, z jakimi socjaliści występują przeciw Reichswehre, są następujące, finansowanie Reichswehry przez Rosję, stosunki między Reichswehrą a wielkim przemysłem niemieckim, wreszcie związek między Reichswehrą a organizacjami prawniczymi. Od roku 1923 wpływało corocznie na cele konspiracyjne zbrojne po 70 mlj. w złocie Mowca wymienia nazwiska poszczególnych dysponentów i pośredników bankowych, oraz fundusze Używa ich firma Wiko, organizująca przedsiębiorstwa przemysłu wojennego w Rosji. Nie mieckie organizacje bojowe, jakie istnieją na pogra-

takim razie podejrzewać jeszcze o dążenia antypokojowe. . .

Ale my, strzeżmy się!

Nas ten nowy tryumf polityki niemieckiej, osłabiający w dalszym ciągu podstawy Traktatu Wersalskiego, powinien zobowiązywać do jaknajwiększej zwartości wewnętrznej.

niczu G. Slaska, znajdują się również na Pomorzu, gdzie naprzykład w 30 miejscowościach stacjonujących jest 36 specjalnych oficerów organizatorów i nauczycieli, istnieje dowody, iż od czasu puczu po dzień dzisiejszy również marynarka niemiecka utrzymywała i utrzymuje ścisły kontakt z temi tajemnymi organizacjami i że jej kierownictwo subwencjonowało różne wyrotowe imprezy. Z pośród związków prawniczych które współdziałały z Reichswehrą są Związek Wolności i Prawa, Batalion Strzelców i t. zw. drobnokalibrowe Związki Strzeleckie. Przyczozone niedawno przez Manchester Guardian szczegóły o tajnych zbrojeniach Reichswehry w zakładach przemysłowo-wojennych, rozstrzanych na terytorjum rosyjskiem, są zupełnie zgodne z prawdą.

B. Kanceler Wirth rzucił oszczerstwa na Polskę, jakoby Polska niepokoili wschodnie granice Niemiec.

Podejrzane transporty amunicji. Według informacji z nadgraniczy w ciągu dni ostatnich przez terytorjum Litwy i Łotwy przeszedł nowy transport amunicji z Niemiec na teren unji sowieckiej.

Wznowienie strajku górników angielskich? Sen-sacja wywołała zapowiedź związku zawodowego południowej Walji okręgu górniczego Rindy, obejmującego 40 tys. robotników zaprzestania pracy z 14 dniowym terminem. Przemysłowi węglowemu w Anglii grozi więc nowy kryzys wobec tego, że i w innych okręgach niezadowoleni górnicy skłaniają się do wznowienia strajku.

Dyktatura wojskowa na Litwie. Niemieckie biuro Tel Union donosi z Królewcza, że rząd litewski został odebrany przez wojskowych, którzy ogłosili dyktaturę wojskową. Ma być utworzony nowy rząd.

„Goniec Nadwiśl.” donosi, że wojewoda Młodzianowski ma zająć miejsce warszawskiego wojewody Soltana. Podobna pogłoska była i nam znana już wczoraj, ale nie daliśmy jej wiary. Piszemy więc o niej tylko z obowiązku informacyjnego.

Nowa ustawa stemplowa.

Z dnem 1 stycznia 1927 r. wejdzie w życie nowa ustawa stemplowa, która wkrótce zostanie ogłoszona. Przynosi ona zmianę co do opłat stemplowych od podań, a mianowicie od dnia 1 stycznia 1927 opłata ta bez względu na ilość arkuszy podania wynosić będzie od każdego egzemplarza 3 złote. Załączniki podlegają opłacie 50 groszy od każdego załącznika.

Przyznawanie osad właścicielom pożyczek państwowych.

Związek Subskrybentów Pożyczek Państwowych. donosi że po porozumieniu się z ministrem reform rolnych przyjmuje zgłoszenia na osady, powstałe z parcelacji dóbr państwowych, wraz z wyszczególnieniem ilości posiadanych przez zainteresowanych reflektantów obligacji państwowych. Termin składania podań upływa z dnem 1 lutego 1927 r. Obligacje należy składać w Banku Związku Spół. Zar. w Poznaniu albo w biurze Związku Sub. Poż. Państw w Poznaniu ulica Stroma 2 II.

Wniedzielięhandel jest niedozwolony.

Kupiectwo polskie daje odprawę żydom. W ubiegłym tygodniu odbyła się w Ministerstwie konferencja z przedstawicielami kupiectwa łódzkiego. W obradach brał udział również i przedstawiciele żydowskich sfer handl.

Przedstawiciele kupiectwa żydowskiego wysunęli postulaty zmierzające do uzyskania zezwolenia na handel niedzielny, co spotkało się z całkowicie uzasadnioną opozycją ze strony kupiectwa polskiego. Stanowisko to zostało poparte w całej rozległości przez delegatów Związków Pracowników Handlowych.

W rezultacie postanowiono oddać projekt ustawy do rozważenia specjalnej komisji międzyministerjalnej.

Bank Polski płaci

dnia 18 grudnia 1926 r.	
Dolar	8,95 zł.
Funt szterling	43,64 zł.
100 gułd. gd.	173,18 zł.
100 rmk.	218,75 zł.
Franki szwajc.	173,50 zł.

Rozwój harcerstwa.

Związek Harcerstwa Polskiego znajduje się w intensywnym rozwoju, przeprowadzając szerokie plany akcji organizacyjnej. O wpływach i popularności harcerstwa wśród młodzieży najlepiej świadczą liczby. Związek Harcerstwa Polskiego liczy w całym państwie 50.000 członków tj. 30 tys. harcerzy i 20 tys. harcerzek. W samej stolicy jest 2 tys. harcerzy i 1.500 harcererek.

SPORT.

Powrót jeźdźców polskich z Ameryki. Według ostatnich wiadomości, zaczerpniętych w Komitecie przyjęcia jeźdźców polskich, powracających z Nowego Jorku, powrót naszej ekipy (mjr. Toczek, rtm. Królikiewicz i por Szostand) nastąpi prawdopodobnie w piątek 17 bm o godz. 9,20 rann.

Wszystkie uroczystości jak bankiet, odczyty i zawody hippiczne, związane z przybyciem jeźdźców, zostały przełożone do połowy stycznia. Wszystkie upominki dla jeźdźców zostaną wręczone na bankiecie

KRONIKA.

CHOJNICZE, dnia 18 grudnia 1926 r.

11 x 14: 10 Schd Gracjan b. w.
18 12 26. Słońca wschód 89 zachód 15.44
Księżycy wschód 15.22 zachód 6.57

— **Biblioteka tow. Czyteln. Ludowych.** przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kalety) otwarta codziennie od godz. 6—7 po poł., w niedzielę i święta od godz. 12—1 w południe.

— **Prosimy spieszyć się z zapisaniem gazety naszej.** Szanownych Czytelników naszych prosimy o niezwłoczne odnowienie prenumeraty na miesiąc styczeń względnie na przyszły kwartał, ponieważ jeszcze przed gwiazdką ustalić musimy wysokość nakładu kalendarza, świątecznego i książkowego, które obecnie są w przygotowaniu. Niech każdy Czytelnik namawia swego sąsiada, krewnego i znajomego ażeby nie zapominał o zapisaniu gazety naszej. Warunki przedpłaty podajemy na pierwszej stronie Dziennika. Rodacy! Wzjęcie do dzieła! Popierajcie pismo pomorskie a „Dziennik i Lud Pomorski” staną się wnet najpotężniejszymi piśmami na Pomorzu.

— **Występy naszych milusińskich.** Bardzo ciekawie wieczór zapowiada się jutrzejszej niedzieli t. j. dnia 19 bm. o godz. 6 wiecz. w hotelu Engla. Odbędą się tam występy i przedstawienie wychowanków Ochronki Miejskiej. Program jest bardzo obfity i interesujący. Wypełniają go zabawy, śpiew, deklamacja, gimnastyka chłopców, taniec krakowiaka i przedstawienia p. t. „Jasełka Maluczkich”. Mamy nadzieję, że salę zapelniają tak ci, którzy posiadają czułe serca dla dzieci jakoteż tacy, którzy pamiętają o tem, że dziecku nasze to przyszłość nasza. Wstęp bardzo niski i ma posłużyć na zakupienie podarków gwiazdkowych dla niezamożnej działy.

— **Oplutek wigilijny** nabyć można u organisty p. Gierszewskiego przy placu Kościelnym Nr. 5.

— **Osobiste.** Kierownik Inspektoratu Straży Celnej w Chojnicach st. komisarz p. Domachowski w pierwszych dniach stycznia 1927 wyjeżdża na I kurs dla kierowników Inspektoratów do Centralnej Szkoły Straży Celnej w Górze Kalwarji pod Warszawą.

Kierownictwo Inspektoratu podczas trwania kursu obejmie w zastępstwie komisarz straży celnej p. Popiel kierownik komisariatu miejscowego

— **Jutro w niedzielę sklepy mogą być otwarte.** Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy sklepy w dniu jutrzejszym t. j. w niedzielę 19. b. m. mogą być otwarte od godz. 1—6 rano po poł.

— **ferie będą trwały do 4 stycznia 1927.** Inspektorat szkolny donosi, że nauka w szkołach po ferjach świąt Bożego Narodzenia rozpocznie się we wtorek dnia 4 stycznia 1927 r.

— **Targ sobotni przełożony na piątek.** Z powodu przypadających świąt Bożego Narodzenia targ sobotni odbędzie się już w przyszły piątek tj. 24 bm.

— **„Domicyan”.** W przyszłych dniach rozpoczniemy przedruk powieści z pierwszego wieku z dzieł chrześcijańskich p. t. „Domicyan”. Powieść ta osnuta na tle historycznym niewątpliwie zacieka wi wszystkich Czytelników naszych.

— **Z targu.** Na targu w dniu dzisiejszym piaceno za wieprzowinę 1,60—1,70 zł, skopowinę 1,00—1,20 zł, cielęcine 1,20—1,40 zł, wołowinę 1,10 zł, mięso sleanie 1,60 zł. Masło 2,60—2,70 zł, jaja 3,90—4,00 zł. Ryby: liny 1,40 za ft., szczupaki 1,40 okonie 60 gr. Warzywa: kapusta 30—gr. sztuki, marchew 10—15 gr. za pęczek, cebula 35 gr. za litr, gruski 40—50 gr za litr, jabłka 25—60 gr.

— **Kto uzyska nagrody?** Dowolna reklama ma posługiwać się tutaj. Firma wódek i likierów Kaźmierski i S-ka. Otóż kierownik filji firmy tej przy Rynku p. Ciepliński ustawiając w oknie wystawnym większą ilość butelek tworzących kształt piramidy spowodował masowe obłędzenie okna wystawnego przez ciekawożycy. Za dobre rozwiązanie zagadki firma wyznaczyła 10 butelek własnych swych wyrobów wódczanych Firma Kaźmierski jest jedyną firmą na miejscu która posługuje się podobną reklamą zagadkową.

— **„Kto jest ojcem?”** Dział 1 i jutro w niedzielę ukaze się na ekranie kina Nowości wielki dramat w 8 aktach, dramat pełen przeraźliwego krzyku kobiecy p. t. „Kto jest ojcem” (W imieniu cara). W roli głównej zabyśniętą głosną gwiazdą filmową Lya de Putti. Obraz osnuty jest na tle miłosnym z głośnych czasów carskich

— **Zebranie III Zakonu** odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 3 na salce klasztornej.

— **Wieczór urzędników kolejowych.** Dziś wieczorem o godz. 7 wieczorem odbędzie się w hotelu Bristol wieczór urzędników kolejowych zwołany przez Związek Kolarzy Z. Z. P.

— **Za kradzież 20. zł.** i za nierząd przytrzymano niejaką Klerówną która osadzona została w areszcie.

Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

Po odbytych wyborach ścisłszych na Węgrzech partje rządowe rozporządzają 216 głosami w parlamencie węgierskim, socjaliści 13, demokraci 9, legi tymiści 3, związek w 3. Partje opozycyjne zamierzają zaraz przy otwarciu parlamentu zgłosić wspólnie oświadczenie, w którym zaznaczą że wybory odbyte uważają jako nieprawne.

Nowy rząd na Lotwie powstał pod przewodnictwem Skujenksa. ministerstwo spraw zewnętrznych objął socjalista Zieleno. Sejm lotewski wyraził rządowi zaufanie 52 głosami przeciw 35.

Rząd turecki wysłał delegację do Pekinu, stolicy Chin, celem omówienia wspólnych spraw gospodarczych i politycznych.

Senat francuski potwierdził przez parlament uchwalony budżet ogólny, który przewidyuje nadwyżkę 105 049 057 franków (Nadwyżka ta powstała spowodowała objęcia rządów narodowych)

Upadek rządu niemieckiego. Jak się tego spodziewano ze strony socjalistycznej został rząd niemiecki spowodowany słonkami w „rełchswährze” obalony. W dniu dzisiejszym zawezwał prezydent Hindenburg do siebie przywódców partji jak postać Scholza z niem. partji ludowej, hr Westarpe z partji nacjonalistycznej

— **Za głoszenie nieprawdziwych wieści** o stosunkach w tut. Urzędzie Skarbowym w „Gońcu Nadwiślańskim” dokonane w miesiącu marcu b. r. został niejaką Teofil Prasniewski z Tucholi przez tut. Izbę karną uwolniony od winy i kary

— **Waleśała się p. mieście.** Niejaką Jazdzewska bez zawodu i stałego miejsca zamieszkania odstawioną została do domu chorych. J została przytrzymana za waleśanie się w Chojnicach

— **Z kroniki policyjnej.** Za nielegalne przekroczenie granicy państw. przytrzymano został Niemiec Porsch. P. osadzony został w areszcie tut. komisariatu.

— **Przedstawienie amatorskie i występy „Sokoła”.** Na wczorajszym zebraniu „Sokoła” po załatwieniu kilka spraw dotyczących Towarzystwa uchwalono powtórzenie przedstawienia amatorskiego i ćwiczeń sokolich w dniu 5 stycznia 1927. Również omawiano zorganizowanie osobnego oddziału żeńskiego „Sokoła”.

— **Zebranie tow. Kupców Samodzielnych** z powodu nieprzybycia dość wielkiej liczby członków nie odbyło się. Kilku przybyłym PP. Kupcom dał krótkie informacje w sprawie nowej ustawy stempowej i podatków naczelnik Urzędu Skarbowego p. Szulc. Sprawę nowej ustawy stempowej zajmniemy się jeszcze osobno.

— **Na rzecz bezrobotnych** Wybrany przez reprezentantów władz i towarzystw Komitet Wykonawczy w dzień Sylwestra urzędu w hotelu Kalety i Engla i prawdopodobnie jeszcze w innych lokalach zabawy odpowiednio urozmaicone. Czysty zysk przeznaczony jest na zaprowizię dla bezrobotnych. Blizsze szczegóły podamy później.

Z Tucholi i okolicy.

Kalendarz świąteczny dołączymy w przyszłych dniach do gazety naszej, prócz tego w przygotowaniu jest kalendarz książkowy, który dołączymy w miesiącu styczniu bezpłatnie do gazety naszej. Wszystkich Czytelników naszych prosimy wobec tego o wczesniejsze odnowienie prenumeraty, byśmy mogli ustalić na kład kalendarza. Prosimy i namawiać drugich do zapisania gazety naszej

Dotatki komunalne do państw. podatków na rok 1927. Rada Miejska zgodziła się na uchwałę Kom. gosp. finans. i uchwaliła dodatek w myśl uchwały

i innych, celem omówienia sprawy utworzenia nowego rządu

Sędziwy wiek. Zmarł „patriarcha” Wallstreetu, bankier John Aikman Stewart liczący 104 lata. Do 99 roku życia przyjeżdżał on jeszcze 3 razy w tygodniu do Nowego Jorku celem spełnienia swych obowiązków jako przewodniczący United States Trust Comp.

Nowe rządy na Litwie. Rządy na Litwie po obaleniu poprzedniego rządu objął dawn. prezydent Smetona. Oświadczył on według wiadomości przez konsulat litewski w Berlinie, że nowy rząd unikać będzie wszystkiego, aby doprowadzić mogło do zatargu z Polską. Nowy rząd nie jest jeszcze panem sytuacji, albowiem rząd poprzedni rozporządza 8 pułkami, które zajęły twierdze i fortyfikacje Grandbergu. Dotychczasowy prezydent Grininas i wszyscy ministrowie zostali przyaresztowani, zamachu dokonali bez krwi rozlewu faszyści, pułk Grigaliundas Głowacki, który zdołał się uwolnić z więzienia.

Starcia w Rjeco. W Rjeco (Fiume) przyszło spowodowało układu albańsko włoskiego do starcia między studentami włoskimi i jugosławiańskimi. Liczne osoby ranne. Straż przed konsulatem jugosławiańskim została wzmożona. Tak samo ruch graniczny zostaje mocno strzeżony.

komisji, ze zmianą ażeby pobierać 25 proc. dodatek do państw pod obrotowego.

— **Magistrat dla biednych miast.** Na wniosek Pań tow. św. Wincentego a Paulo Rada Miejska polecała Magistratowi wypłacić dla biednych miast tytułem gwiazdkowego kwotę 500 zł.

— **Mała Komorza.** Zarząd majątności Małej Komorzy, rozumiejąc przykre położenie przechodniów i wogóle ludności zamieszkałej w wiosce, wziął się do gruntownego oczyszczenia z bota bruku, którym jest wyłożona droga, wiodąca przez wieś. Należy mu się za to uznanie, a naśladowanie tego czynu przez zarządy innych majątności przyczyniłoby się bardzo do piękniejszego zewnętrznego wyglądu okolicy naszej.

Z Pomorza.

— **Kamień.** (N. N.) (Lustracja). W ubiegłym tygodniu bawił w naszym miasteczku p. nadkomisarz P. P. Kuźnia z wojewódzkiej Komendy w Toruniu, ustrając miejscowy Posterunek Policji Państwowej.

— (Osobiste). Kierownik miejscowego komisariatu Straży Celnej p. komisarz Ściegienny od dnia 16. bm. korzysta z urlopu wypoczynkowego.

— (Przedstawienie ochronki). Dawno sala p. Bratna nie przedstawiała takiego widoku, jak dnia 5. bm. Wszędzie gdzie się tylko spojrzano okiem, widziało się rozpromienione i zaciekawione twarzy naszych najmilszych oczekujących z niecierpliwością rozpoczęcia przedstawienia.

Na program złożyło się: „Co się dzieje w niebie na Gwiazdkę” obrazek sceniczny w 1 akcie, „Ciotka nawróciła się” komedia w 3 aktach. Poza tem były śpiewy, wiersze i żywy obraz.

Zarząd ochronki pracę miał nielada, aby dać wyższą imprezę, z jakiej też wyszedł ku zupełnemu zażenowaniu widzów netylko małych lecz też i ich opiekunów.

Clou przedstawienia był św. Mikołaj, który na zakończenie rozdawał podarki gwiazdkowe, rozbawionej i uciśnionej działy.

— (Sprzedaż choinek). W dniu 15 bm. poraz pierwszy w tym roku dowieziono na tutejszy rynek choinki gwiazdkowe. Drzewka te sprzedawano w cenie od zł. 2—5.

(Z targu). Na ostatnim targu tygodniowym placono następujące ceny za nabiał za 1 funt masła zł. 2,50, za mendel jaj zł. 3,8

(Mianowanie). P. Daroń z Kamienia wójt gminy Orzełek, został zamianowany komisarzem wójtem na obwód Duża Cerkwica.

Świecie (t) (Mianowanie). Najprz. ks. Biskup mianował miejscowego ks. proboszcza Konitzera dziekanem dekanatu świeckiego.

(Kurs Wych. Fizycznego). Pod kierownictwem Inspektora szkolnego p. Lipińskiego odbywa się w Świeciu od 15. 11. kurs Wychowania Fizycznego który potrwa aż do końca lutego 27 r.

(Nowa placówka). Osiadł się tu adwokat p. Filipowski.

Sucha. (t) (U inwalidów). Dnia 5 bm. pod przewodnictwem prezesa p. Nikli odbyło się walne zebranie miejscowej grupy Związku Inwalidów wojennych. W toku obrad po załatwieniu spraw bieżących wybrano na sekretarza p. St. Zygerta ze Suchej.

W. M. Gdańsk.

Wrzeszcz. (Urządnik gdański strzela do małoletnich dzieci). Udało się kilku chłopców z Oliwy

do pobliskiego lasu, by wyciąć sobie kilka choinek na Boże Narodzenie.

W okolicy Freudenthal zostali spostrzeżeni przez urzędnika celnego, który wezwał chłopców liczących około 10-16 lat żeby stanęli i oddali choinki

Chłopcy w przestrachu pozostawili wózek i choinki i rzucili się do ucieczki. Celnik wołał kilka razy „Halt!“. Gdy to jednak nie poskutkowało wymie rzył broń na uciekających. Pierwszy strzał chybił. Drugi jednak trafił jednego z chłopców tak nieszczyście w ramię i twarz, że rannego natychmiast odwieźć musiano w ciężkim stanie do szpitala miejskiego

„Nie można jednak również dosyć często potępić takiego niesystematycznego postępowania urzędnika celnego który zdołał, jest na uciekających nieletnich chłopców skierować swą broń i strzelić wreszcie do jednego z nich.

Warszawa. (Wyjazd Kardynała Kakowskiego).

Dnia 13 bm. po poł. wyjechał do Rzymu ks. kardynał Kakowski, arcybiskup metropolita warszawski.

Na dworcu odjeżdżającego arcybiskupa zegnali liczni przedstawiciele duchowieństwa na czele z ks. biskupem Gallem.

Bankverein Chojnice

Telefon 61. Sp. z o. o. Założony 1859.

Załatwia wszelkie interesy bankowe
Zakup i sprzedaż obcych walut.
Przekazy do kraju i zagranicę.

2138

Z Niemiec.

Recklinghausen. (Kolejarzowi obcięto nogi). Ofiarą swego zawodu został 20 lat liczący przesuwacz Jan Ciesielski, dzielnicy Roellinghausen. Dostał on się pomiędzy buforty dwóch wagonów i zmiażdżona mu została klata piersiowa. Śmierć nastąpiła na miejscu.

Zaniesie części redakcyjne.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski.
Drukarnia i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach

KONJAKI
V. S. O. P.
Jubileuszowy — RéS. Spéciale
Winiak Médical — Winiaki mieszane

Winkelhausen

WÓDKI - LIKIERY
Stołowa — Starka — Zyteliówka
Banan — Morelowka
Grand Cardinal — Cordial Médoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN, TOW. AKC. STAROGARD - POMORZE, ZAŁ. 1846.

ZA DARMO

od 15. do 22. bm.

ZA DARMO

Praktyczny podarunek gwiazdkowy

otrzymuje każdy przy zakupie od 3 złotych w znanej z pierwszorzędnych towarów i bezkonkurencyjnych cen firmie

Helena Renk

skład bielizny i garderoby ul. Gdańska 14.

ZA DARMO

Podarunki są wyłożone w oknie wystawowym.

ZA DARMO

Ogłoszenie.

Z powodu przypadającego na sobotę, dnia 25. bm. br. święta Bożego Narodzenia, targ odbędzie się w piątek dnia 24. 12. br.

Chojnice, dnia 14. grudnia 1926 r.

Urząd Policji Miejskiej.

Obwieszczenie.

Odbiór i wywóz mierzwy z rzeźni miejskiej wydzierżawiony być ma od dnia 1. I. 1927 r.

Bliższych wyjaśnień udzieli dyrektor rzeźni.

Oferty z podaniem czynnika za rok 1927 r. podać należy do Magistratu do dnia 27. grudnia 1926 r. w zamkniętej kopercie z napisem „Oferta na odbiór i wywóz mierzwy z rzeźni miejskiej”.

Magistrat zastrzega sobie wolny wybór dzierżawcy.

Magistrat

Obwieszczenie.

Kupujemy 300 m³ kamieni polnych, ponad 20 cm. wielkich. Oferty z podaniem ceny za 1 m³ z zwózką i bez zwózki uprasza się przesać do podpisanej władzy Chojnice, dnia 14. grudnia 1926 r.

Magistrat.

Zgubioną legitymację służbową Nr. 2406 wydaną dla Maksymiljana Wysockiego niniejszem się

uniieważnia.

Stenografji wycza darmo. listownie (21) Redakcja Stenografji Polskiego, Warszawa, Szczygła 12.

2 żółte gołębie zaginęły. Za wynagrodzeniem do oddania

2907

Fr Sauter
Mitrńska 19.

Przyjmuje bielizne do szycia

(męską i damską).
Płac Jagielloński 6 I. p. Jadwiga Majdańska.

Baczność!

Nigdy niebywała okazja taniego zakupu

OBUWIA

we wszystkich gatunkach i wielkościach

TRZEWIKI DAMSKIE

po zł 13.50, 15.50, 17.50, 19.50 i wyżej

TRZEWIKI MĘSKIE

po zł 17.50, 18.50, 21.50, 23.50 i wyżej

również polecamy po cenach korzystnych

kalosze, śniegowce i bambosze

specjalność obuwie robocze

wszelkie zamówienia i reparacje w jakichkolwiek

gatunkach wykonuje się szybko i tanio.

Wszelkie skóry i przybory obuwia stale na składzie.

Rychter i Swinka

skład obuwia i skór **Brusy, Dworcowa 11.**

Była nauczycielka z dobrimi świadectwami poszukuje

Od 1. I. 27. poszukuje

posady

sekretnicy lub kasjerki

Zgłośz do eksp. Dz. Pom. pod nr. 2902.

Porządna **dziewczyna** od 1. I. 27 r. potrzebna **Kosiedowski** 2906 ul. Gdańska 20.

2 umebl.

pokoje

z całem utrzymaniem w centrum miasta.

Oferty proszę składać do

Dz. Pom. pod „Redaktor”.

Przetarg przymusowy

W poniedziałek 20. bm. br. o godz. 3.30 u spedytora p. Nowackiego sprzedam najwięcej dając, za gotówkę 15 płyt do gramofonu

Mazuś,

2911 kom. sąd. Chojnice.

Przetarg przymusowy

W poniedziałek 20. 12. br. o godz. 3 po poł. u spedytora Nowackiego sprzedam najwięcej dając, za gotówkę 1 biurko, 1 kanapę 1 stół, 3 krzesła

Mazuś,

2909 kom. sąd. Chojnice.

Przetarg przymusowy

W poniedziałek 20. 12. br. o godz. 3.30 po poł. u spedytora Nowackiego sprzedam najwięcej dając, za gotówkę 1 maszynę do szycia 1 serwis 3 działowy z tabletem 1 komode

Mazuś,

2910 kom. sąd. Chojnice.

Przetarg przymusowy

W poniedziałek 20. 12. br. o godz. 3 po poł. u sped. p. Nowackiego sprzedam najwięcej dając, za gotówkę 1 maszynę do szycia

Mazuś

komornik sądowy Chojnice.

Nr. 3014.

Na gwiazdkę Specjalny skład futer „Futropol“

Bydgoszcz, Stary Rynek 27

poleca

w wielkim wyborze futra gotowe damskie i męskie

Szale, Etole, Lisy, kołnierze oraz błamy i skóry futrzane na obsady w pierwszorzędnych gatunkach i po najniższych cenach Własna pracownia 2830 kuśnierska w domu.

Na gwiazdkę!

Perfumy w flakonkach i w eleganckich kartonach, oraz kartonki z mydłami toaletowymi i perfumami. **Nadzwyczaj wielki wybór** WYROBY SWOJSKIE I ZAGRAJNICZNE. Butelki próbne, aż do wyrobów najwykwintniejszych w eleganckich opakowaniach. Wody kolońskie w rozmaitych wielkościach i gatunkach. Wybory renomowanych fabryk.

Ceny przystępne.

Perfumerja Drogerja

Braclia Hubert Chojnice, Gdańska 18.

Firma A. Kaźmierski i Ska.

znana jako najtańsze źródło zakupu poleca

na święta Bożego Narodzenia

ze swych sklepów detalicznych

Rynek 14. — Rynek 16. — Młyńska 13.

Własnej fabrykacji

Prima Winiak, Wypalanki winne, Wypalanki winne mieszane, prawdziwy Jamaika rum, prawdziwy Arak Batavia, Rum Gokowy i likiery w wielkim wyborze,

dalej swój bogato zaopatrzone skład w szampan, w białe i czerwone Bordeaux, wina węgierskie słodkie i wytrawne, wina mozelskie i reńskie, jak i wina owocowe.

Sklepy nasze są zaopatrzone w pierwszorzędne delikatesy, konserwy, czekolady, konfekty i cukierki, jak i wszelkie towary kolonialne.

Specjalną uwagę zwraca się na moje okna wystawowe.

Na gwiazdkę

polecam jako artykuły podarunkowe

Perfумы krajowe

następujących firm: Puls, Warsz. Lab. Chem. Ignatowicz, Angelus, Stempniewicz (Kalia), Falkiewicz i Poralla

Perfумы zagraniczne

następujących firm: Coty, Godé, Houbigant, Cherami, Piver, Lacart, Roger, Dralle, Schwarlose, Seeger, Scherk (Mistikum), Meyer, Lohse, Elida.

Kartonaże

Specjalne, bardzo gustowne opakowanie gwiazdkowe.

Stempniewicza (perfum, mydło, woda kwiato-
towa i puder) karton od 3,50 zł.

Falkiewicza (perfum mydło i szampon)
karton od 6. — zł.

Drallego (perfum i mydło) karton od 9. — zł.

Pivera (perfum i mydła) karton od 15. — zł.

Mydła toaletowe

w luksusowych opakowaniach następujących firm: Godé, Houbigant, Cherami (Cappi i Fausta) Piver, Lacart, Dralle, Lohse (Fanal), Elida, Puls, Warsz. Lab. Chem., Ignatowicz, Wildt, Stempniewicz i Falkiewicz (Snieg tatrzański).

Mydła toaletowe sztuka od 20 gr.

Mydła do golenia

zwykłe i lepsze krajowe i zagraniczne.

Pudry

w wielkim wyborze.

Wody kwiato- i wody kolońskie

od zwykłych do najlepszych: Woda kolońska „Awoko”, 60 gramowa but. pierwszorzędnej jakości 1. — zł.

Brylantyny i olejki na włosy

od 40 gr. do 5. — zł.

Wielki wybór.

Niskie ceny.

Drogerja pod Orłem

Rynek 11.

Aleksy Wojnowski.

Rynek 11.

OSZCZĘDNOŚĆ

jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności od złotego począwszy przyjmujemy i oprocentowujemy korzystnie.

Otwieramy

rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności odpowiada powiat Chojnicki całym swoim majątkiem i całą siłą podatkową.

Powiatowa Kasa Oszczędności Chojnice (Starostwo)

Popilarnie pewna instytucja pod gwarancją
Tel. 16. powiatu Chojnickiego. Tel. 16.
Oszczędność i praca ludzi wzbogaca.

Na gwiazdkę

polecam swój wielki wybór w:

piernikach, czekoladach, cukerkach
rozynkach, makaronach, mąkach
pszennych jak perle 000 i wszelkie
przyprawy do ciast.

Taksamo różne praktyczne

podarki gwiazdkowe

poleca tanio fa.

Tel. 210.

D. Grzywacz Gdańska 28.

Ogłaszajcie w Dzienniku Pomorskim.

KINO NOWOSCI

W sobotę o g. 8.15 i w niedzielę o g. 6 i 8.15

Kto jest ojcem?

(W imieniu cara)

Wzruszający dramat w 8 aktach, pełen prze-
raźliwego krzyku kobiety, która nie wie kto
jest ojcem jej dziecka. W roli głównej:
LYA DE PUTTI. Dramat trzymający widza
w pełnym napięciu nerwów od początku do
końca, pełen wzruszających scen, gromadził
tysięcy ludzi tygodniowo w kinach Warszawy
przez kilka tygodni. 2900

Cukiernia i kawiarnia Radke

W niedzielę, dnia 19 grudnia br.
od godz. 4 po poł.

NADZWYCZ. KONCERT

wzmocnionej kapeli braci Jakubowskich.

B. Radke

właśc. cukierni.

Dziennie świeże pączki.

Wyborne ciastka i napoje.

Gwiazdka się zbliża.

Najwyższy czas —

pomyśleć o podarkach

Polecam zatem w wielkim wyborze i po cenach
zniżonych swój bogato zaopatrzone skład

w zegary, zegarki kieszonkowe
i bransoletkowe, budziki, wszelką
biżuterję, drobne podarki w sre-
brze i alpaka, sztućce, alfenidi,
artykuły niklowe i wszelkie
towary optyczne.

A. Zuszynski, ul. Gdańska 29.

reparacje szybko i pod gwarancją.

Stojące zegary.

ślubne obrączki.

Od dzisiaj

rozpoczyna się nasza

tańca sprzedaż gwiazdkowa

J. Skwierawski i S-ka.

Chojnice, ul. Gdańska nr. 4.

znany najtańszy magazyn bławatów
konfekcyj i towarów krótkich

BANK POWIATOWY CHOJNICE.

Ulica Gdańska 23

Telefon 87.

Konto żyrowe: Ban. Polski, Starogard

P. K. O. Poznań nr. 200.841.

z ODDZIAŁEM w CZERSKU

telefon 48.

Instytucja Bankowa Prawa Publicznego

z odpowiedzialnością pow. Chojnickiego

złatwia wszelkie interesy bankowe.

Zakup i sprzedaż walut zagranicznych.

Przekazy krajowe i zagraniczne.

ZASTĘPSTWO BANKU POLSKIEGO

ODDZIAŁ STAROGARD.